
    
                     

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

                                                                                                             
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ   
 
 
 
 
ΘΕΜΑ: «Παράταση προθεσμιών για την εκλογή αιρετών εκπροσώπων των υπαλλήλων των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών Εκπαίδευσης στο Κεντρικό Υπηρεσιακό Συμβούλιο Διοικητικού Προσωπικού 
(Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π.) του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και στα Περιφερειακά Υπηρεσιακά 
Συμβούλια Διοικητικού Προσωπικού (Π.Υ.Σ.ΔΙ.Π.) των Περιφερειακών Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης». 
  

H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Tις διατάξεις:  

            α) της παρ. 3 του άρθρου 30 του ν. 4369/2016 (ΦΕΚ 33 Α’) «Εθνικό Μητρώο Επιτελικών Στελεχών 
Δημόσιας Διοίκησης, βαθμολογική διάρθρωση θέσεων, συστήματα αξιολόγησης, προαγωγών και επιλογής 
προϊσταμένων (διαφάνεια - αξιοκρατία και αποτελεσματικότητα της Δημόσιας Διοίκησης) και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  

β) του άρθρου 40 του ν. 1884/1990 (ΦΕΚ 81 Α΄) σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 6 του ν. 3801/2009 (ΦΕΚ 163 Α΄) και της παρ. 13 του άρθρου ένατου του  ν. 4057/2012 (ΦΕΚ 54 
Α΄),  

γ) των άρθρων 159 - 162  του ν. 3528/2007 (ΦΕΚ 26 Α’), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, 
δ) του άρθρου 47 του ν. 4569/20187 (ΦΕΚ 179 Α’) «Ι) Κεντρικά Αποθετήρια Τίτλων, ΙΙ) Προσαρμογή 

της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/22589 και άλλες διατάξεις και ΙΙΙ) Λοιπές 
διατάξεις». 

2. Το ΠΔ 18/2018 (ΦΕΚ 31 Α’) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» όπως 
ισχύει, 

3. Το ΠΔ 81/2019 (ΦΕΚ 119 Α’) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», 

4. Το ΠΔ 83/2019 (ΦΕΚ 121 Α΄) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών», 

5. Το ΠΔ 84/2019 (ΦΕΚ 123 Α΄) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων,   

6. Το  ΠΔ 410/1988 (ΦΕΚ 81 Α’)  «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της κείμενης 
νομοθεσίας, που αφορούν το προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του Δημοσίου, των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των λοιπών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου»,  

7. Τις υπό στοιχεία ΔΙΚΠΡ /Φ.80/30/8703/16-9-1988 (ΦΕΚ 684 Β’), ΔΙΚΠΡ/Φ.80/54/11988/2-12-1988 
(ΦΕΚ 876 Β’), ΔΙΔΑΔ/Φ.37/165/30179/31-8-1990 (ΦΕΚ 562 Β’) και ΔΙΔΑΔ/Φ.37.9/683/οικ.19516/17-9-2001 
(ΦΕΚ 1246 Β’), ΔΙΔΑΔ/Φ.37.19/1174/οικ.29614/18-11-2016 (ΦΕΚ 3794 Β’) Υπουργικές Αποφάσεις,  

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
 ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ, ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ  
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

  

 

 

  

 

 

 

Ταχ. Δ/νση: Α. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 Μαρούσι 
E-mail:atp@minedu.gov.gr-    
 Πληροφορίες: Σ. Νικολαΐδου 
Τηλέφωνο: 210 344 3375 

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

 

 

 
 
 
Βαθμός Προτερ.  ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
 
Μαρούσι, 15-9-2022 Μαρούσι,  
Αριθ. Πρωτ. 112133/Ν4 Αρ.Πρωτ.  Βαθμός Προτερ. 
     

 

ΑΔΑ: 6ΚΞΤ46ΜΤΛΗ-4ΡΘ



 

2 

 

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.37.21/1296/οικ.3731/2-3-2021 (Β’ 944) Κοινή Υπουργική Απόφαση με 
θέμα «Εκλογή αιρετών εκπροσώπων στα Υπηρεσιακά και Πειθαρχικά Συμβούλια των δημοσίων 
υπηρεσιών, των νομικών προσώπων δημοσίων δικαίου και των Ο.Τ.Α. με τη διαδικασία της ηλεκτρονικής 
ψηφοφορίας». 

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.37.21/1301/οικ.7022/20-04-2021 (ΑΔΑ:9ΥΟ146ΜΤΛ6-Μ2Ω) εγκύκλιο 
του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Οδηγίες για την εφαρμογή της Κοινής Υπουργικής Απόφασης των 
Υπουργών Εσωτερικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης αναφορικά με την εκλογή αιρετών εκπροσώπων στα 
Υπηρεσιακά και Πειθαρχικά Συμβούλια των δημοσίων υπηρεσιών, των νομικών προσώπων δημοσίων 
δικαίου και των Ο.Τ.Α. με τη διαδικασία της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας». 

10.  Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.37.22/1318/οικ.10294/24-6-2022 (ΑΔΑ: ΡΙΒΘ46ΜΤΛ6-25Θ)  Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Εκλογές αιρετών εκπροσώπων των υπαλλήλων στα υπηρεσιακά και 
πειθαρχικά συμβούλια των δημοσίων υπηρεσιών και των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου- ΘΗΤΕΙΑ 
2023-2024». 

11. Το υπό στοιχεία ΥΣ 4402/Ν4/19-7-2022 έγγραφο και την επί αυτού ιδιοχείρως τεθείσα εντολή της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων περί διεξαγωγής των εκλογών αιρετών εκπροσώπων στο 
Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π. του Υ.ΠΑΙ.Θ. και στα 13 Π.Υ.Σ.Δ.Ι.Π. Περιφερειακών Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, με  ηλεκτρονική ψηφοφορία. 

12. Την ανάγκη παράτασης των προθεσμιών των διαδικασιών διεξαγωγής των εκλογών  για την 
ανάδειξη αιρετών εκπροσώπων των υπαλλήλων των Περιφερειακών Υπηρεσιών Εκπαίδευσης στο 
Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π. του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και στα Π.Υ.Σ.ΔΙ.Π. των Περιφερειακών 
Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, προκειμένου να καταστεί δυνατή η 
έγκαιρη υποβολή των στοιχείων των πινάκων εκλογέων εντός των εκ του Νόμου προβλεπόμενων 
προθεσμιών. 

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη. 
 

Αποφασίζουμε 
 

Παρατείνουμε τις προθεσμίες των διαδικασιών διεξαγωγής των εκλογών για την ανάδειξη αιρετών 
εκπροσώπων των μονίμων και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου διοικητικών υπαλλήλων των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών Εκπαίδευσης στο Κεντρικό Υπηρεσιακό Συμβούλιο Διοικητικού Προσωπικού 
(Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π.) του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και στα Περιφερειακά Υπηρεσιακά Συμβούλια 
Διοικητικού Προσωπικού (Π.Υ.Σ.ΔΙ.Π.) των Περιφερειακών Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, ως ακολούθως: 
 

1. Έκδοση προκήρυξης εκλογών από την 20η-09-2022 έως την 18η-11-2022  
2. Σύνταξη πινάκων εκλογέων μέχρι την  17η-10-2022 
3. Τοιχοκόλληση – ανακοίνωση των πινάκων εκλογέων μέχρι την  27η-10-2022  
4. Υποβολή αιτήσεων διόρθωσης στοιχείων ή ενστάσεων επί των πινάκων εκλογέων μέχρι την 3η-11-

2022 (αποκλειστική προθεσμία) 
5. Εξέταση αιτήσεων και ενστάσεων επί των πινάκων εκλογέων μέχρι την  6η-11-2022 
6. Οριστικοποίηση των πινάκων εκλογέων μέχρι την 7η-11-2022 
7. Υποβολή υποψηφιοτήτων από την 18η-10-2020 έως την 28η-10-2022 (αποκλειστική προθεσμία)   
8. Σύνταξη πινάκων υποψηφίων μέχρι την  31η-10-2022 
9. Τοιχοκόλληση πινάκων υποψηφίων μέχρι την 10η-11-2022 
10. Υποβολή ενστάσεων κατά υποψηφίων μέχρι την 15η-11-2022  (αποκλειστική προθεσμία)       
11. Διεξαγωγή δημόσιας κλήρωσης συγκρότησης εφορευτικών επιτροπών την 16η-11-2022   
12. Εξέταση ενστάσεων κατά υποψηφίων  από τις Εφορευτικές Επιτροπές μέχρι την 26η-11-2022                                                      
13. Κατάρτιση οριστικού πίνακα υποψηφίων μέχρι την 30η-11-2022     

 
Οι προθεσμίες, όπως τίθενται με την παρούσα απόφαση ισχύουν αποκλειστικά και μόνο για τις εκλογές 
που θα διεξαχθούν το έτος 2022.  
 

ΑΔΑ: 6ΚΞΤ46ΜΤΛΗ-4ΡΘ



 

3 

 

Κατά τα λοιπά θα τηρηθούν οι προθεσμίες που προβλέπονται στην υπό στοιχεία 
ΔΙΔΑΔ/Φ.37.21/1296/οικ.3731/2-3-2021 (Β’ 944) Κοινή Υπουργική Απόφαση με θέμα «Εκλογή αιρετών 
εκπροσώπων στα Υπηρεσιακά και Πειθαρχικά Συμβούλια των δημοσίων υπηρεσιών, των νομικών 
προσώπων δημοσίων δικαίου και των Ο.Τ.Α. με τη διαδικασία της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας». 
 

 
 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                                                    ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 

                     
                      ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
ΠΔΕ (με την υποχρέωση ενημέρωσης όλων των οικείων υπηρεσιών, των οποίων οι μόνιμοι και με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου υπάλληλοι υπάγονται στην αρμοδιότητα του Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π. και 
των Π.Υ.Σ.ΔΙ.Π.)   
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΠΡΟΣ  ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Σύλλογος Υπαλλήλων Περιφερειακών Υπηρεσιών Υπουργείου Παιδείας sypyyp@gmail.com 
2. Ένωση Υπαλλήλων Περιφερειακών Υπηρεσιών Υπουργείου Παιδείας Μακεδονίας – Θράκης  
eypymt@gmail.com 
3. Πανελλήνια Ομοσπονδία Συλλόγων Υπουργείου Παιδείας posyp@minedu.gov.gr 
 
Εσωτερική Διανομή:        
Αυτοτελές Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού Περιφερειακών  Δ/νσεων Εκπ/σης και Δ/νσεων Εκπ/σης 
Α/βάθμιας και Β/βάθμιας Εκπαίδευσης (ΠΑΠΥΡΟΣ) 

mailto:sypyyp@gmail.com
mailto:eypymt@gmail.com
mailto:posyp@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΚΞΤ46ΜΤΛΗ-4ΡΘ


		2022-09-15T15:10:10+0300
	Athens




